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Ismét ú j könyvvel jelentkezett An-
t a l f f y György professzor a jogi kar 
állam- és jogelméleti tanszékének ve-
zetője, aki intenzív közéleti munka 
mellett, jelentős tudományos tevékeny-
seget is íolylat. 

Alig négy éve annak, hogy legutób-
bi könyvét kézbe vehettük. A mostani 
Szalay Lászlóra, a reformkor kitűnő jo-
gászára, politikusára és történetírójára 
emlékezik. A szerző és tanszéke egye-
bek mellett nagy figyelmet szentelt az 
eddigiekben a kiemelkedő politikai és 
jogi gondolkodók bemutatásának. Az 
eredetileg egyetemi tankönyvnek szánt 
Politikai és jogi tanítások története cí-
mű munkájában feldolgozták a tárgy-
kör legjelesebb képviselőinek tevékeny-
jegét. Ennek folytatásaként kiegészítő 
jegyzeteket adtak ki, nem kisebb si-
kerrel. így ezek a kiadványok túlnőt-
tek eredeti rendeltetésükön. 

A fenti sorba illőnek érzem a most 
megjelenő monográfiát, amelyben im-
máron átfogó részletességgel került 
feldolgozásra a hazai jogélet egyik 
reprezentáns, ugyanakkor meglehetősen 
mellőzött képviselője. Szalay László 
bizonyára nem véletlenül került az el-
sők közé. Személyén keresztül lehető-
vé válik, hogy úgyszólván teljes kor-
rajzzá kerekedő részleteket mutasson 
be a szerző a reformkorból. Nem vé-
letlen, hogy tudományos mélységében 
is olvasmányosnak nevezhető e munka, 
hisz miközben Szalay pályáját festi 
széles ívű ecsetvonásokkal, bevezeti az 
olvasót az akkori ügyvéddé válás és 
ügyvédkedés nehézségeibe, a jogalkotás 
néhány kulisszatitkába, csakúgy mint 
a kor büntetőeljárásának néhány kér-
désébe. A mű fő tendenciájában a 
jugtudós és kodifikátor pályáját érté-
keli. bemutatja részvételét a büntető-
eljárás kodifikációjában. Megismerhet-
jük általa Szalay működését a centris-

ták körében, országgyűlési szerenlését 
1843 44-ben és a városok jogállásáról 
alkotott véleményét. 

Olvashatunk publicisztikai tevékeny-
ségéből a Pesti Hírlapban, és az általa 
jogi szakfolyóiratként alapított kiadvá-
nyokról, valamint könyveiről, amelyek 
tartalma meglehetősen széles skálán 
mozgott. Megtudjuk, miként lett tagja 
az oly nagyszerű írókat tömörítő Kis-
faludy Társaságnak, hogyan emelke-
dett az akadémiai ranglétrán: egészen 
a titkári funkcióig. 

Megtudhatjuk, mi volt a centristák 
célkitűzése és programja, betekinthe-
tünk a parlamentarizmus kiemelkedő 
államférfiainak (a francia Mirabeau, 
az angol Canning és az egyesült álla-
mokbeli Jefferson — hogv csak né-
hány t ragadjunk ki a sorból) arckép-
csarnokába. merthogy külön fejezetet 
szentel a ,,Status férfiak és szónokok" 
című művének, felhasználva az ebben 
található értekezéseket Szalay nézetei-
nek bemutatására. 

A könyv megjelenése egyébként Sza-
lay László születésének 170. évforduló-
jára esett. 

Antalffy professzor Szalay László 
életpályájának " ismertetését példásan 
egyeztette össze a kor figyelmet ér-
demlő eseményeinek és intézményei-
nek nagyon érdekfeszítő bemutatásá-
val. Különösen a Kikből és hogyan le-
hetett ügyvéd a XIX. század elején 
Magyarországon, A büntető eljárásról",' 
a Küzdelem az esküdtbíráskodás beve-
zetéséért, A Pesti Hírlap a centristák 
vezetésével a reformokért", a „Vita az 
utasítás és, verificatio kérdéseiről — 
mint a népképviselet bevezetésének 
leghúsbavágóbb akadálya", ,;Az egyén 
szabadságának kérdése" és „A centris-
ták közgazdasági elvei" című részek 
révén éri el a szerző, hogy egy életút 

könyvismertetés 
vég'g követése á'tal a társadalom 
szélei darabjából adjon kitűnő metsze-
teket. A szegedi jogtudós könyvét ' for-
gatva nem is tudja az olvadó minek 
lelkendezzen jobban: Annak, hogy Sza-
lay munkásságának feldolgozásával 
értékes életrajznál mindenképp többet 
nyújtó monográfiához jutott, vagy 
hogy az exponált időszak egyedülálló 
kuriozitásként ható régióit ismerheti 
meg egy teljesebb, igazabb történeti 
kép megalkotása érdekében. Tekintet-
tel arra, hogy Szalay László munkás-
sága kevéssé ismert mint azt méltán 
megérdemelné, mindenképp fontos 
munkát» vesz kézbe az olvasó. A köny-
nyű szerrel (és ez fölöttébb relatív 
meghatározás) hozzáférhető irodalom 
mindenképpen több lett e művel nem 
is kis mértékben. 

Akár a Magyar jogtörténet egyetemi 
tankönyvet, akár a legtöbb irodalom-
történeti munkát, vagv netán valame-
lyik lexikont vesszük kézbe, hiányér-
zetünk .támad. Nem kevésbé, há a köz-
oktatás tankönyveinek még napjaink-
ban vulgarizáló és sematikus informá-
ciót idézzük fel egynéhány évtized 
távlatából. Űííy véljük tehát, hogy An-
t a l f f y professzor a jelen pillanatban 
egy hiányt pótló művet adott a ke-
zünkbe. Túl ezen a tényen teljesebbé 
téve történelmi ismereteinket, nagysze-
rű stílusával, alapos tudományossága 
folytán feltétlen figyelmet és elisme-
rést érdemel. Sajátos szemszöge révén 
(vagy talán emiatt) cseppet sem egy-
oldalú a reformkor politikai, jogi gon-
dolkodójára emlékező monográfiája. Jó 
értelemben vett olvasmányosságával, 
precíz iynereteket, alapos tudást köz-
vetít hozzánk, mpltó emléket állítva 
SzaláV Lászlónak, és hasznos, kellemes 
perceket szerezve a történelmet, kul-
túrtörténetet és jogtörténetet kedvelők-
nek 

HAMPEL TAMÁS 

A színház 
és mi 

Egy baloldali szociáldemokrata 
munkásvezér élete és kora 
(Soós Katalin könyve Wallisch Kálmánról) 

A közelmúltban az Akadémiai Kiadó gondozásában ér-
dekes könyv jelent meg Soós Katalinnak, a kiváló sze-
gedi történészkutatónak, a tollából Wallisch Kálmánról, a 
nemzetközi munkásmozgalom kiemelkedő alakjáról. 

Wallisch 1889-ben született Lúgoson. Itt került kap-
csolatba a munkásmozgalommal, s igen ,korán elkötelezte 
magát a kor legprogresszívebb politikai ereje mellett. 
1910-ben Szegedre vonult be katonai szolgálatra, neve et-
tö] kezdve összefonódott a helyi szocialista törekvésekkel. 
Ezekben az években egyrészt mint a MEMOSZ országos 
vezetőségének tagja irányította a helyi építómunkás cso-
port " tevékenységét, másrészt egyre gyakrabban tűnt fel, 
mint a szegedi proletariátus osztályharcos megmozdulá-
sainak szervezője. 1917-ben hadbírósági eljárás alá von-
ták. minthogy kiemelkedő szerepet vállalt a május elsejei 
tüntetés előkészítésében. Az ítélet: frontszolgálat előbb az 
orosz, majd az olasz harctéren. 

A polgári demokratikus forradalom idején a megbe-
csült munkásvezetőt ismét Szegeden találjuk. Az MSZDP 
városi titkáraként jelentősen előmozdította az ú j párt- és 
szakszervezetek alakítását.1 

A Tanácsköztársaság napjaiban a szegedi Direktórium 
tagja. 

Wallisch a tanácsrendszer megdöntése után előbb Ju-
goszláviába, majd Ausztriába emigrált. Hosszabb időn át 
a stájerországi pártszervezet és a Köztársasági Védőszö-
vetség (Schutzbund) helyi szervezetének vezetője. 

Ausztriában a gazdasági világválság időszakában foko-
zódott a fasiszta szervezetek agresszivitása. Az osztrák 
nagytőke és az olasz fasizmus által támogatott Heimwehr 
követelte a parlamentális rendszer felszámolását. Ennek 
nyomán a kormány feloszlatta a parlamentet, betiltotta a 

gyűléseket, tüntetéseket, koncentrációs táborokat létesített. 
A Schutzbund-osztagok ellen pedig brutális hadjáratba 
kezdtek. A jól szervezett, fegyelmezett munká.salakulatok 
illegálisan is toyább működtek, azonban az elrejtett fegy-
verek nagy része rendőrkézre jutott. Az 1934. februári 
felkelés így nem járhatott sikerrel, a reguláris csapatok 
és a Heimwehr nehéztüzérség, aknavetők, harckocsik, pán-
célautók. sőt a légierő bevetésével felülkerekedtek. 

Wallisch Stájerországban a fegyveres forradalmi el-
lenállás egyik irányítója volt. A legvégsőkig ellenállt, se-
besülten került fogságba. A tárgyaláson nyugodt és meg-
fontolt magatartást tanúsított, személyét illetően nem tért 
kl a felelősség alól. Bátran hangoztatta: ..Nincsen szán-
dékomban meglapulni bármilyen dolog elől. ( . . . ) Nem 
koldulok kegyelmet; nincs szükségem kegyelemre." 

Az oszálvbíróság halálra ítélte. Kivégzése előtt magá-
hoz hívatta elvtársait, akiktől így búcsúzott: „Maradjatok 
továbbra is tántoríthatatlan proletárok. Eljön az a nap, 
amikor győ/.ni fogunk." A bitófa alatt azt kiáltotta: „Él-
jen a szociáldemokrácia! Éljen! Szabadság!" 

Soós Katalin sokrétű anyagot, a források széles körét 
használta fel munkája megírásához. így Wallisch életút-
ját sokoldalúan megvilágítva ismerhetjük meg. A tudomá-
nyosan szilárdan megalapozott biográfia pontosan kijelö-
li i} szocialista munkásvezető helyét a hazai és az osztrák 
munkásmozgalomban. Teljes mértékben egyetértünk meg-
állapításaival: a munkások az egész világon sohasem fe-
lejtik el Wallisch Kálmánt és kilenc mártírtársát, akik 
életüket adták a szabadságért, a demokráciáért, a szocia-
lizmusért. Nevük méltán vált az antifasiszta ellenállás jel-
képévé. 

HEGVI ANDItAS 

Nyolcvankeltő tavaszán alakult a bölcsészkaron egy 
kis csoport, amely úgy vélte, hogy nem elég a sopánkodás 
vagy a lemondó legyintjs színházüg.vben. Színháztörténet-
tel és esztétikával akartunk ismerkedni, de mindenekelőtt 
ió előadásokat kerestünk. Megnéztük Kaposváron a Marat 
halálát. Zalaegerszegen pedig a Tom Paint. 

Kultúrpolitikai, alapszervezetnek neveztük el magun-
kat. Kapcsolatba léptünk az ország színházaival, huszadik 
századi rendezői irányzatokkal foglalkozó kört hoztunk 
létre, s ezzel egy időben az újszegedi filmklub beindításá-
nak gondolaia is megfogalmazódott, maid megvalósult. Az 
alapszervezet tagjai filmesztétikai kört is alakítottak. Már 
a kezdő csoport is természetesnek vélte, hogy nem saját 
épülésére és szórakoztatására talál ki programokat — 
szeretne információkat adni a színházak műsoráról, segí-
teni a jegyszerzésben. 

Nem 'könnyű innen rendszeresen Pestre járni előadá-
sokra. Meg akartuk ismerni a helyi színházat. Megnéztük 
a bemutatott darabokat, é3 úgy gondoltuk, hogy érdemes 
odafigyelni egyes kezdeményezésekre. Ezért úgy véljük, 
létre kell jönni végre egy dialógusnak a jó színházat 
igénylók és az egyetem felé nvitni. akaró színházak között. 
Mert a színház valóban közeledni akar. Ezt a célt szol-
gálják a stúdióelőadások, ezért is vállaltak részt március 
tizenötödikéi műsorunkban Galkó Bence és Kovács Zsolt 
színművészek. A közelítés jegyiben közös rendezvényso-
rozatot szervezünk — ür-iígyül a Szegedi Nemzeti Színház 
fennállásának századik évfordulója szolgál. Érzékeny pont 
ez — annál is inkább, mert köztudott, hogv a színhízépü- • 
let felúiitá 'a hetvennyolc óta folyik és nyolcvanöt-e ígé-
rik a befejezősét. Az ötlet tehát visszásnak tűnik. Még-
sem érezzük nevetségesnek vagy értelmetlennek a terve-
zett pro,iramokat. Közvéleménykutctást indítunk, melyet 
tavas«zal, az első Színházi Nyílt Napon értékelünk. A ' 
színház vezetői, gazdasági igazgatója, a tanácsi illetéke-
se!;. a sajtó képviselői és a közönségszervezők vápják egy 
nagy véleménycserére azokat, akik akarják, hogy történ-
ien valami változás, akiket érdekel a szegedi színház 
ügye. Nyílt Napokat félévenként rendezhetnénk a továb-
biakban is. A beszélgetésen kívül megnézhetnénk, ho-
gyan zajlik egy próba, hogy készülnek a díszletek, jel-
mezek. 

Május végén, a könyvhét ideién szegedi amatőr szín-
padok lépnek majd fel a Dugonics téren.' Ezz?l egy idő-
ben népművészeti kirakodóvásár lesz, és a könyvsátrak 
egyikében mi árulunk majd színházi témájú könyveket. 
Folyamatosan készítünk egy képekből álló kiállítást, mely-
nek nyolcvanötig, a színház megnyitásáig kell elkészülnie. 
Ekkorra összeállítunk egy jubileumi füzetet is. mely töb-
bek között a régi 'előadások fényképeit, a több alkalom-
mal bemutatott darabok kritikáinak összehasonlítását, az 
igazgatók, színészek névsorát fogja tartalmazni. A fel-
újítás alatt álló színházról azonban már januárban lát-
hattok egy fotósorozatot, és itt kiállítják majd az új szín-
ház makettjét. A Bartók Béla Művelődési házbarj volt 
szegedi művészekkel szervezünk beszélgetéseket. Meghív-
juk például Mészáros Ágit. Bessenyei Ferencet, Szemes 
Marit. Mécs Károlyt, Nagy Zoltánt, Lehoczki Zsuzsát, In-
ke Lászlót, az egykori dramaturgok közül Karinthy Fe-
rencet, és Adám Ottót, a rendezőt. 

A programsorozat költéges: a tanácsok és vállalatok 
anyagi támogatása nélkül nem tudnánk megvalósítani. Ha 
elismeritek az ismertetett rendezvények fontosságát, kér-
jük a ti segítségeteket is a következő dolgokban. Ha van 
valamilyen színháztörténeti anyagotok, fénykép, műsorfü-
zet, plakát, juttassátok el hozzánk! Ha ismertek volt sze-
gedi színészeket, segítsetek meghívni őket! örömmel vár-
juk azokat, akik felkutatnák velünk a színház raktárait, 
résztvennének a kiállítások előkészítésében, vagy a szer-
vezés bármely más területén. Nem évfordulót akarunk 
ülni. Nem kampányt indítunk. A volt színészekkel való 
találkozást, a Nyílt Napokat folytatni lehet, ha beválik. 
Az amatőrs^ínoadok megismertetését (több. mint-egy tu-
cat van belőlük Szegeden!) sem tekintjük befejezett-
nek a könyvheti bemutatásukkal — tervezzük, hogy a 
második félévben a Kisszínház előadásai, előtt felléphet-
nének. 

A Szegedi Egyetemi Színpad előadásain zsúfolt a 
JATE-klub. Az egyetemisták tehát igénylik és megtalál-
ják a jó előadásokat. Az itt szerzett élmények és tapasz-
talatok birtokában segíthetnénk a városi színház műsor-
politikájának kialakításában. 

Kultúrpolitikai alapszervezet 
JATE Móra kollégium 
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Az épülő Könyvtár 
Lapunk fotóriportere az épülő Somogyi Könyvtár és a T »-' 
véltúr mutatósabb oldalát örökítette mc«r. Az impozáns 
épület mielőbbi átadását nem csak az intézmény munka-
társai várják, hanem a városlakók is. (Benyhc János fel-
vétele) 
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